
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300091

91

Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 922119/2021, Nº Processo: 01415002266202111,
Concedente: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: BISPO DO ROSARIO
ASSOCIACAO CULTURAL CNPJ nº 25112056000169, Objeto: Requalificação e modernização
da exposição do Museu Bispo do Rosario, com criação também de versão em formato
virtual, composta por obras de Arthur Bispo do Rosario e outros artistas do território. A
exposição incluirá programa de mediação para visitantes e distribuição de catálogo/livreto
com informações sobre as obras e os artistas que farão parte da mostra., Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000226,
Valor: R$ 71.900,00, PTRES: 201725, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 445041; Num
Empenho: 2021NE000225, Valor: R$ 128.100,00, PTRES: 201725, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041, Vigência: 03/01/2022 a 30/12/2022, Data de Assinatura:
30/12/2021, Signatários: Concedente: CARLA JANNE FARIAS CRUZ CPF nº 639.378.325-72,
Convenente: LUIZ GUSTAVO AZEVEDO CARVALHO PIMENTEL CPF nº 057.795.756-22.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 916683/2021, Nº Processo: 01415001103202111,
Concedente: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: INSTITUTO HISTORICO E
GEOGRAFICO DA VITORIA STO ANTAO CNPJ nº 09031436000112, Objeto: Nossa proposta
destina-se em fazer visitas criativa, utilizando-se da linguagem do teatro para promoção de
conhecimentos históricos. Ao final da visita os jovens também terão oficina de modelagem
utilizando papelão e material reciclado onde iremos despertar a consciência ambiental. A
programação terá 2h de duração., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000162, Valor: R$ 100.000,00, PT R ES :
201960, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2021 a 30/06/2022,
Data de Assinatura: 30/12/2021, Signatários: Concedente: CARLA JANNE FARIAS CRUZ CPF
nº 639.378.325-72, Convenente: PEDRO HUMBERTO FERRER DE MORAIS CPF nº
004.550.834-87.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 922118/2021, Nº Processo: 01415002322202117,
Concedente: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: CENTRO DE ESTUDOS E
ACOES SOLIDARIAS DA MARE CNPJ nº 02260953000114, Objeto: Desenvolvimento das
atividades artísticas do CEASM e Museu da Maré, tais como: Realizar Oficinas Culturais na
área Audiovisual, que propiciem aos seus participantes o acesso a diferentes linguagens
artísticas e o diálogo entre as diversas produções culturais de dentro e de fora da favela;
produzir Saraus, Chá de Memórias, apresentações públicas das Oficinas Culturais,
Atividades de Férias, Cine-Debate, Contações de Histórias em creches e escolas das redes
públicas da Maré, Aulas de Campo nos Centro Históricos do Brasil, direcionados para
ampliar o acesso ao conhecimento cultural da Maré e também de várias regiões do país;
Formação de plateia e reflexão da diversidade cultural, através dos temas abordados,
como: valorização da mulher, resistência de matriz africana, orgulho LGBTQIA+; e ainda,
elaborar uma sequência de 07 (sete) Exposições Temporárias, com segmentos nas artes
visuais, fotografia, grafite e outras expressões culturais, voltadas para a valorização e
promoção de artistas visuais moradores das 16 comunidades que formam a Maré., Valor
Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000228, Valor: R$ 8.000,00, PTRES: 205103, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
445041; Num Empenho: 2021NE000227, Valor: R$ 292.000,00, PTRES: 205103, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021 a 31/01/2023, Data de
Assinatura: 31/12/2021, Signatários: Concedente: CARLA JANNE FARIAS CRUZ CPF nº
639.378.325-72, Convenente: LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA CPF nº 939.085.987-53.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

A Superintendência do IPHAN em Alagoas comunica que a empresa ALGAR
TELECOM S/A, inscrita no CCNPJ sob o nº 71.028.516/00001-74, é a vencedora do certame
supracitado apresentando a proposta mais vantajosa no valor de R$ 17.076,36 (dezessete
mil, setenta e seis reais e trinta e seis centavos).

MELISSA MOTA ALCIDES
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 31/12/2021) 343035-40401-2021NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Nº Processo: 01500.002044/2021-39.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JANEIRO-RJ.
Contratado: 11.085.188/0001-34 - IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica para elaboração do
projeto de segurança contra incêndio e pânico (pscip), a ser elaborado para o prédio da
antiga docas de santos, situado na av. Rio branco, 46, rio de janeiro, bem imóvel tombado
pelo iphan, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência cotec
iphan-rj (sei nº 3119788) e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 30/06/2022. Valor
Total: R$ 29.909,63. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2021

A Fundação Cultural Palmares torna público o resultado do pregão eletrônico
em epígrafe, pelo critério do menor preço, sagrando-se vencedora do item 1 a empresa
Unha & Cor Cosméticos Eireli, valor total de R$ 165.000,00.

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIDEC - 31/12/2021) 344041-34208-2021NE800083

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE FOMENTO Nº 920748/2021

Processo no 01420.100902/2021-08. Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES ,
Convenente: INSTITUTO CASA DA VILA, CNPJ Nº 07.996.915/0001-48. Objeto: Realizar do
Projeto "Afro Brasília - Saberes e Fazeres Culturais", que irá ofertar 09 Oficinas voltadas à
capacitação técnica e ao desenvolvimento cultural de crianças, jovens e adultos. O foco é
o resgate artístico e cultural, com o intuito de despertar o senso artístico e a formação
identitária da periferia, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco
que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC),
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. Valor Total R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), a ser disponibilizado pela Fundação Cultural Palmares, sem previsão
de contrapartida em bens e serviços. Nota de Empenho 2021NE000304, PTRES 201752,
Fonte 0188000000, ND 335041. Vigência: 30/12/2021 à 31/08/2022. Data da Assinatura:
30/12/2021. Signatários Concedente: SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO. CPF nº
129.751.078-03 e Convenente: CAMILA PALATUCCI ARANTES. CPF nº 006.274.821-12.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 920744/2021

Processo no 01420.100900/2021-19. Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES ,
Convenente: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO AFRO OBARA, CNPJ Nº 16.622.744/0001-
88. Objeto: Realização do Projeto MOSSORÓ DAYO, que visa valorizar e promover a cultura
afro-brasileira através da capacitação cultural de crianças, jovens e adultos do Distrito
Federal, por meio de Oficinas formativas de dança, percussão, teatro e capoeira, temáticas
pautadas em matrizes africanas, disponibilizadas em formato híbrido, sendo aulas
presenciais e online., visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco
que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC),
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. Valor Total R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), a ser disponibilizado pela Fundação Cultural Palmares, sem previsão
de contrapartida em bens e serviços. Nota de Empenho 2021NE000299, PTRES 201760,
Fonte 0188000000, ND 335041, e Nota de Empenho 2021NE000298, PTRES 201752, Fo n t e
0188000000, ND 335041. Vigência: 30/12/2021 à 30/10/2022. Data da Assinatura:
30/12/2021. Signatários Concedente: SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO. CPF nº
129.751.078-03 e Convenente: GEORGE ÂNGELO DOS SANTOS. CPF nº 717.397.691-04.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 923606/2021, Nº Processo: 01531000228202105, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE CASTANHAL CNPJ nº
05121991000184, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para a Banda 28 de Janeiro.,
Valor Total: R$ 214.419,27, Valor de Contrapartida: R$ 14.419,27, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000509, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 201885, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 444041, Vigência: 31/12/2021 a 28/07/2023, Data de Assinatura:
31/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº 103.211.197-
62, Convenente: PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN CPF nº 001.140.572-49.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO MARANHÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSOS Nºs:: 00209.100244/2021-9 8 e 00209.100090/2021-34.
DOADOR: CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO, UG
370017.
DONATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA - MA, UG 454813.
OBJETO: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, de
269 (duzentos e sessenta e nove) itens, relacionados na planilha (SEI nº 2226481), no valor
de R$ 159.300,43 (cento e cinquenta e nove mil, trezentos reais e quarenta e três
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 28 dezembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA, pela CONTROLADORIA-REGIONAL DA
UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO e EUDES DA SILVA BARROS, pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE RAPOSA - MA

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: PROCESSOS Nºs:: 00209.100244/2021-9 8 e 00209.100321/2021-18.
DOADOR: CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO, UG
370017.
DONATÁRIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
- IFMA, UG 158128.
OBJETO: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao DONATÁRIO, de
16 (dezesseis) itens de equipamentos de T.I, relacionados no Termo de Doação (SEI nº
2224622), no valor de R$ 156.987,75 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta
e sete reais e setenta e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 29 dezembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA, pela CONTROLADORIA-REGIONAL DA
UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO e CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA, pelo INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IFMA.

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE ENTES PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

DE RESPONSABILIZAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 18, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A Presidente do Processo Administrativo de Responsabilização nº
00190.108370/2021-37, instaurado pela Portaria CRG nº 2.269, de 24 de setembro de 2021,
publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 41, de 27 de setembro de 2021, considerando o
disposto no §1º do art. 7º e no caput do art. 8º do Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
o que consta da Ata de Deliberação datada de 30 de dezembro de 2021, e em vista da
possibilidade de desconsideração da personalidade jurídica da empresa FIB BANK GARANTIA
DE FIANCAS FIDEJUSSORIAS S/A, CNPJ 23.706.333/0001-36 (art. 14 da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013), INTIMA as pessoas jurídicas MB GUASSU ADMINISTRADORA DE BENS
PRÓPRIOS LTDA., CNPJ 22.627.911/0001-86, e PICO DO JUAZEIRO PARTICIPAÇÕES E
ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA., CNPJ 11.378.090/0001-75, e, ainda, o Sr. RICARDO
BENETTI, CPF ***.616.689-**, e o Sr. MARCOS TOLENTINO DA SILVA, CPF ***.466.289-** sobre
suas condições de indiciados no referido Processo Administrativo de Responsabilização (PAR),
bem como para, por seus representantes legalmente constituídos, apresentar defesa escrita
sobre os fatos em apuração, no prazo de 30 (trinta) dias. Conforme §3º do art. 16 da Instrução
Normativa CGU nº 13, de 8 de agosto de 2019 (com a redação dada pela Instrução Normativa
CGU nº 15, de 8 de junho de 2020), decorrido o prazo, e independentemente de manifestação
da defesa, o PAR seguirá seu curso normal.

O contato com a Corregedoria-Geral da União poderá ser realizado pelo e-mail:
crg.direp.secretaria@cgu.gov.br ou pelo telefone nº (61) 2020-7510, a fim de tomar ciência dos
fatos apurados e obter acesso integral aos autos.

KARINA JACOB MORAES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PEDROCARVALHO
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-03T16:12:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




